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Miljöpolicy för  
Borås Stad
Borås Stad ska vara drivande i miljöarbetet och involvera medborgare, näringsliv och 
andra organisationer i arbetet. Arbetet ska leda till ett gott liv för alla som bor och verkar i 
Borås idag och för kommande generationer. Vi arbetar för ekologisk hållbarhet lokalt och 
globalt och säkra att en långsiktigt god hushållning tryggas utifrån en ekologisk, social 
och ekonomisk dimension. Borås Stad är en ledande miljökommun som är lyhört för 
andras erfarenheter och gärna delar sina egna både lokalt, nationellt och internationellt. 

Arbetssätt
Miljöarbetet ska förebygga och åtgärda miljöproblem. Genom ständiga förbättringar 
och med ambitionen att vi ska vara en ledande miljökommun. Detta möjliggörs genom 
att arbeta strukturerat för att minska miljöpåverkan.

1. Våra lokala miljömål beskriver vilket tillstånd vi vill uppnå och ger konkret vägledning 
om vad vi ska göra för att nå målen. 

2. Miljöarbetet och miljöhänsyn integreras i alla verksamheter och beslut som fattas i 
kommunkoncernen. 

3. Resultatet av vårt arbete följs upp och sprids internt och externt. 

4. Genom miljöutbildningar, rådgivning, aktiviteter och projekt motiverar vi val som 
bidrar till en hållbar utveckling. Invånare, organisationer, företag samt andra aktörer 
lokalt, regionalt och globalt är målgruppen. 

Hörnpelare i Borås Stads verksamheter
• Kretsloppsprincipen. 
Vi väljer produkter som vi kan återanvända eller återvinna och ta om hand med minsta 
möjliga resursförbrukning. 

• Hushållningsprincipen. 
Vi använder råvaror, mark och energi så effektivt som möjligt. 

• Försiktighetsprincipen. 
Vi arbetar för att förebygga eller minska risker för skador på hälsan eller miljön.

• Utbytesprincipen. 
Vi ersätter miljö- och hälsofarliga produkter, ämnen och metoder med mindre skadliga 
alternativ. 

• Kunskapskravet. 
Vi skaffar oss den kunskap som behövs för att skydda människors hälsa och miljö.



Postadress 501 80 Borås  Besöksadress Stadshuset, Kungsgatan 55
Telefon 033-35 70 00  e-post boras.stad@boras.se  Webbplats boras.se
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BORÅS – EN LEDANDE MILJÖKOMMUN
Borås Stad har ett aktivt miljöarbete som är väl spritt i organisationen inom många olika 
områden. Nämnder och bolag klimatkompenserar sina resor och använder pengarna till miljö-
arbete.  Detta har bidragit till spridningen av miljöarbetet inom organisationen och har gjort 
det smidigare att hitta finansiering för enkla aktiviteter på enheterna. En stor andel av skolorna 
är Grön Flagg certifierade och en del förvaltningar och bolag har ett miljöledningssystem.

I de tidigare miljömålen ”Miljömål för Borås 2013–2016”, beslutat av Kommunfullmäktige 
i december 2012, finns ett antal mål som är helt eller delvist uppnådda. Med de nya målen 
utvecklas och skärps Borås Stads miljömål och miljömålsarbete.  

En Energi-och klimatstrategi antogs 2015 vilket kompletterar miljömålen. Arbetet med 
Energi- och klimatstrategin gjordes tillsammans med framtagandet av översiktplanen vilket 
bidrar till energi- och miljöfrågornas tydliga avtryck i planarbetet.

Borås Stad är drivande i miljöarbetet och involverar medborgare, näringsliv och andra 
organisationer i arbetet. Arbetet ska leda till ett gott liv för alla som bor och verkar i Borås 
kommun idag och för kommande generationer. Vi arbetar för ekologisk hållbarhet lokalt och 
globalt och för att säkra att en långsiktigt god hushållning tryggas utifrån en ekologisk, social 
och ekonomisk dimension. 

Miljömålsarbetet i Borås Stad bidrar till att nå de nationella miljökvalitetsmålen och de 
globala hållbarhetsmålen. Omfattande aktiviteter och förändringar i många delar av samhäl-
let krävs för att nå dessa mål. Därför pågår det lokala miljömålsarbetet i samspel med andra 
aktörer lokalt, regionalt och internationellt. De nätverk Borås Stad ingår i inkludera ett fler-
tal länder och handlar om hållbar stadsutveckling och hållbara livsstilar. Borås Stad nyttjar 
andras erfarenheter och delar gärna med sig av egna erfarenheter både lokalt, nationellt och 
internationellt. 

Borås Stad ska fortsätta vara en ledande miljökommun och ett gott exempel på lokalt arbete 
med Sveriges nationella miljömål och FN:s globala hållbarhetsmål.

MILJÖMÅLENS UPPBYGGNAD OCH GENOMFÖRANDE
Miljömålen är indelade i fyra perspektiv. Under varje perspektiv finns en beskrivning av 
kommunens ambitioner samt en faktaruta som visar vilka andra mål på regional, nationell 
och internationell nivå som relaterar till området. I faktaruta finns även antagna kommunala 
styrdokument och mål. Texten i faktarutorna uppdateras varje år med de nya budgetmålen 
och med relevanta mål från nya styrdokument.  

Inom de fyra perspektiven finns fler mål med texter som beskriver Borås Stads ambition. 
Dessutom finns etappmål med aktiviteter. För varje aktivitet finns en ansvarig och den nämnd/
bolag som står först är ansvarig för målet och samordnar arbetet. 

En del mål har exakta målnivåer med siffror som kan följas upp. För andra mål får en 
bedömning göras av sakkunnig för att avgöra om målet nåtts eller ej. 

Måluppfyllelsen påverkas av andra aktiviteter som staden gör utöver de som föreslås i mål-
dokumentet. Om målen uppfylls kan påverkas av externa aktörers aktiviteter och försvåra/
förenkla det interna miljömålsarbetet. Därför är en kontinuerlig uppföljning och revidering 
av aktiviteterna och målen en förutsättning. 
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Miljöförvaltningen samordnar miljömålsarbetet och stöttar förvaltningar och bolag med 
expertstöd. Miljöförvaltningen är även en diskussionspartner för förvaltningar och bolag som 
vill utveckla sitt miljömålsarbete.

UPPFÖLJNING
Nämnder och bolag ansvarar för den årliga miljömålsuppföljningen som utgör underlag till 
verksamhetsplanering och budgetarbete. Nämnderna och bolagen ska i samband med ter-
tialuppföljning i augusti samt i samband med årsredovisningen redovisa det aktivitetsarbete 
som bedrivits. Nämnd eller styrelse ska godkänna redovisningen. 

Vilka etappmål som följs upp vid respektive tillfälle ska meddelas i god tid inför verksamhets-
planering av Miljö- och konsumentnämnden, som samordnar kommunkoncernens miljömåls-
uppföljning. I samordningen ingår att sammanfatta redovisningen till Kommunstyrelsen och 
Kommunfullmäktige. Denna sammanställning utgör också återkoppling till verksamheterna. 

Miljömålsuppföljningen integreras med uppföljningen av Borås Stads Energi – och klimat-
strategi och Borås Stads Riktlinjer för resor. 

Nämndövergripande expertisgrupper kan komma att tillsättas och ansvara för en tematisk 
kvalitativ uppföljning av vissa etappmål. Det är också möjligt att möjligheten till internrevi-
sioner nyttjas på sikt för att utveckla miljöarbetet.  

RESURSER
Miljömålsarbetet ska ske inom ramen för nämnders- och bolags ordinarie budget. I de fall extra 
resurser behövs kan nämnder och bolag ta med aktiviteterna i budgetprocessen. Den nämnd 
eller bolag som är ansvarig för ett miljömål är även ansvarig för att ta fram kostnadskalkyler 
när det behövs och integrera aktiviteter i budgetprocessen. 

Nämnder och bolags avgift inom klimatkompenseringssystemet används för att skynda på 
miljömålsarbetet. Miljömålsarbetet kan dock inte till fullo finansieras med klimatkompense-
ringsmedel. Klimatkompenseringsavgiften kan exempelvis användas till följande: 

• Fortbildning för miljökoordinatorer.

• Miljöutbildning av personal (men inte vikariekostnader vid ordinarie personals  
 deltagande i miljöutbildning). 

• Kostnader för arbete med Grön Flagg.

• Inköp av cyklar.

Målet är att klimatavgiften ständigt ska minska i takt med att klimatutsläppen från resor 
sjunker. Därför får klimatkompenseringsavgiften inte användas för ständigt återkommande 
kostnader.
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Detta målområde kopplar mot:  
FN:s globala hållbarhetsmål 2030

Nationella miljökvalitetsmål 
Giftfri miljö.
Ett rikt odlingslandskap.
God bebyggd miljö

Borås 2025 vision och strategi 
Vi utvecklar Borås Stad till en lärande organisa-
tion där medarbetare samverkar över förvalt-
nings- och bolagsgränserna.

Vi stärker samverkan kring barn och ungas 
utveckling och lärande såväl inom Borås Stad 
som mellan kommunen och andra offentliga 
aktörer.

Vi minimerar förekomsten av skadliga kemikalier 
i samhället.

Folkhälsomål 
Barn och ungas uppväxtvillkor.

Hälsa i arbetsmiljön.

Miljöer och produkter.

Energi- och klimatstrategi
Skapa förutsättningar för en hållbar livsstil.

Arbeta med klimatsmart upphandling och gröna 
finanser.

Kostpolicy

Avfallsplan

Budget 2017
Andel ekologiska och/eller närproducerade  
livsmedel ska vara 55 % 2018 och 65 % 2025.

HÅLLBARA PERSPEKTIV

I Borås Stad finns kunskap och engagemang i håll-
barhetsfrågor. Kunskap och delaktighet ger grund för 
hållbara val vid konsumtion av varor och tjänster. 
Ett strukturerat miljöarbete ger förutsättningar för 
en hållbar samhällsutveckling. 

Mål 1. Borås Stad har ett strukturerat miljö-
arbete och hög kompetens inom miljöområdet 

Nämnder och bolag ska ha ett strukturerat och organiserat 
miljöarbete i ett ledningssystem och samtliga anställda 
ska vara miljöutbildade. Miljöutbildning kan tillsammans 
med ett praktiskt miljöarbete öka förståelsen om den egna 
miljöpåverkan och öka delaktigheten för att nå målen. 

Etappmål 1a. Alla förvaltningar och bolag med mer 

än tio anställda ska ha ett miljöledningssystem.

Ett miljöledningssystem är ett strukturerat arbetssätt för 
att minska verksamhetens negativa miljöpåverkan och nå 
ständiga förbättringar. Verksamheterna bestämmer själva 
om miljöledningssystemet ska vara tredjeparts certifierat 
eller inte. Systemet ska minst omfatta en kartläggning av 
verksamhetens betydande miljöpåverkan, innehålla en 
handlingsplan (avseende hur miljöpåverkan ska minska, 
utpekande av ansvar och årlig uppföljning), samt årlig 
intern eller externrevidering av hela systemet. Alla för-
valtningar och bolag ska ha en miljökoordinator som är 
kontaktperson för Miljöförvaltningen.

Aktivitet: Införa eller upprätthålla ett miljöledningssystem.
Ansvar: Alla ansvarar för införande och upprätthållande. 
Miljö- och konsumentnämnden ansvarar för samordning av 
gemensamma funktioner. Bolag med färre än tio anställda 
ska ha en miljökoordinator. 
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KRAV är Sveriges mest kända miljömärkning för 
mat och dryck uppbyggd på ekologisk grund, med 
särskilt höga krav på djuromsorg, hälsa, socialt 
ansvar och klimatpåverkan. En restaurang kan vara 
certifierad enligt nivå 1, 2 eller 3 vilket innebär 25, 
50 respektive 90 procent ekologiska livsmedel. 

fakta

Etappmål 1b. Alla förskolor, grundskolor och gym-

nasieskolor ska ha system för arbetet med miljöfrå-

gor exempelvis Grön Flagg. 

Grön Flagg är ett program som hjälper lärare och peda-
goger att väcka upptäckarglädje kring hållbarhetsfrågor 
hos barn och unga, programmet används till stor del 
redan idag, och arbetet kan ständigt utvecklas.

Aktivitet: Införa eller upprätthålla system för hållbar-
hetsarbete i samtliga skolor, exempelvis Grön Flagg.
Ansvar: Förskolenämnden, Grundskolenämnden samt 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden.

Etappmål 1c. Borås Stads kök ska uppnå Kravcerti-

fieringen enligt nivå 2 eller liknande.

KRAV-certifieringen av restauranger och storhushåll är 
ett sätt för köken att få ett strukturerat miljöarbete, med 
rutiner och strategier för hur andelen ekologiskt ska öka 
och verksamhetens negativa miljöpåverkan ska minska. 
Alla kök inom kostorganisationen blev sommaren 2017 
KRAV-certifierade enligt nivå 1, vilket motsvarar 25 % 
ekologiska råvaror. KRAV-certifieringen har gett en viktig 
skjuts i arbetet för att fortsätta öka andelen ekologiskt men 
också minska övrig negativ miljöpåverkan i köken med 
bland annat förbättrad avfalls- och kemikaliehantering.

Aktivitet: införa kravcertifiering enligt nivå 2, eller mot-
svarande i kommunens restauranter.
Ansvar: Kommunstyrelsen i samverkan med Grund skole-
nämnden, Förskolenämnden, Gymnasie- och vuxenutbild-
ningsnämnden, Vård- och äldreomsorgsnämnden samt 
Servicenämnden.

Etappmål 1d. Alla anställda och förtroendevalda 

inom Borås Stad ska vara miljöutbildade. 

Kunskap ger grund för ett hållbart agerande i var dagen. 
Genom en miljöutbildning för samtliga anställda vill 
Borås Stad verka för höjd kunskapsnivå om globala mil-
jöaspekter och lägga grunden för Borås Stads interna 

miljöarbete. Utbildningen ska inkludera hur Borås Stad 
arbetar med miljöfrågor och hur den anställde kommer i 
kontakt med detta i sitt arbete. Miljöutbildning ska även 
finnas med i introduktionen av nyanställda.

Aktivitet: Alla anställda ska genomgå en miljöutbildning.
Ansvar: Alla nämnder och bolag. Miljö- och konsument-
nämnden ska tillhandahålla en miljöutbildning till alla 
anställda som motsvara kravet.

Mål 2. Borås Stad bidrar till hållbar konsumtion 

Hållbar konsumtion innebär att vi använder tjänster och 
produkter utan att kommande generationers behov även-
tyras. Det gör vi genom effektiv användning av resurser 
och minimering av giftiga material. Dessutom minimerar 
vi utsläpp av föroreningar under tjänsten eller produktens 
hela livscykel.

Borås Stad inspirerar invånare, föreningar och näringsliv 
att delta i arbetet genom utåtriktade projekt och aktivite-
ter. I arbetet med avfallsfrågor anses avfall vara en resurs 
samtidigt som avfallsmängderna minskar.

Etappmål 2a. Minskat resursanvändning genom 

ökat återbruk och materialåtervinning. 

Aktivitet: Standardisera inköpen för att förbättre miljö-
prestanda på varor. Exempelvis arbetskläder, möbler och 
engångsartiklar.
Ansvar: Kommunstyrelsen i samarbete med berörda nämnder.

Aktivitet: Ta fram ett gemensamt system för avfall som 
uppkommer i kommunal regi som kan erbjudas förvalt-
ningar och kommunala bolag.
Ansvar: Borås Energi och Miljö AB i samarbete med 
Lokalförsörjningsnämnden och Servicenämnden.

Aktivitet: Arbeta med funktionsupphandling som innebär 
att produkter hyrs istället för att köpas.
Ansvar: Kommunstyrelsen tillsammans med berörda nämnder

Aktivitet: Upprätta ett system för återbrukande av kom-
munens inventarier.
Ansvar: Kommunstyrelsen tillsammans med arbetslivsnämnden

Etappmål 2b. Minska användningen av kemikalier 

som kan skada hälsa och miljö.

Aktivitet: Köpa in ett övergripande kemikaliehante-
ringssystem, där listor över ämnena som är upptagna 
på ChemSec:s Sin-lista ingår. Bolagen ska ha möjlighet 
att använda systemet.
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SIN-LISTAN

ChemSec är en ideell organisation som arbetar för 
att få bort miljö- och hälsofarliga kemikalier från 
samhället. Organisationen har tagit fram en lista på 
farliga ämnen som man anser bör ersättas, den så 
kallade SIN-listan (Substitute It Now).

Listan bygger på samma kriterier som används för 
att införa ämnen på kandidatförteckningen inom 
EU:s kemikalielagstiftning Reach, men ChemSec 
går fortare fram i sitt arbete eftersom de inte går 
igenom den omfattande process som lagstiftningen 
inom EU innebär. Därför fanns det våren 2015 över 
800 ämnen på SIN-listan men bara 161 ämnen på 
kandidatförteckningen.

Källa: Upphandlingsmyndigheten.

fakta

Ansvar: Kommunstyrelsen i samverkan med Miljö- och 
konsumentnämnden. Alla nämnder och bolag har ansvar 
för att använda systemet.

Aktivitet: Ta fram indikator eller utgångsläge angående 
användningen av ämnena på ChemSec:s Sin-lista.
Ansvar: Miljö- och konsumentnämnden

Aktivitet: Minska exponeringen för farliga kemikalier 
i förskolor. 
Ansvar: Förskolenämnden i samverkan med Miljö- och 
konsumentnämnden.

Aktivitet: Fasa ut livsmedelsförpackningar med det hor-
monstörande ämnet bisfenol A och ersättas med andra 
förpackningsalternativ. 
Ansvar: Kommunstyrelsen, Förskolenämnden, Grund-
skolenämnden, Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, 
Vård- och äldreomsorgsnämnden samt Servicenämnden.

Etappmål 2c. Livsmedel med palmolja ska succes-

sivt fasas ut och alla varor på livsmedelsavtal ska 

vara palmoljefria.

Produktion av palmolja omvandlar regnskogar till odlings-
monokulturer och utarmar den biologiska mångfalden. 
Borås Djurpark har under flera år arbetat framgångsrikt 
med att fasa ut palmoljan ur sin verksamhet.

Aktivitet: Fasa ut varor på livsmedelsavtal som inne-
håller palmolja. 
Ansvar: Kommunstyrelsen i samverkan med berörda nämn-
der och bolag.

Etappmål 2d. Borås Stad inköp av ekologiska och 

eller närproducerade livsmedel uppgår till minst  

50 procent.

Aktivitet: Öka inköpen av ekologiska livsmedel i Borås 
Stads förvaltningar och bolag. 
Ansvar: Alla nämnder och bolag.

Aktivitet: Öka Borås Stads inköp av närproducerade 
livsmedel.
Ansvar: Kommunstyrelsen.
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Målområdet är kopplat till 
FN:s globala hållbarhetsmål

Nationella miljökvalitetsmål 
God bebyggd miljö. 
Ett rikt växt och djurliv.
Begränsad miljöpåverkan. 

Folkhälsomål 
Miljöer och produkter.
Fysisk aktivitet.

Borås 2025 vision och strategi 
Vi effektiviserar energianvändningen och
 använder bara förnybar energi.

Vi minimerar förekomsten av skadliga 
kemikalier i samhället.

Vi behåller och utvecklar de natur- och kultur-
värden som finns i Borås.

Översiktsplan

Energi- och klimatstrategin
Skapa förutsättningar för resurseffektiva  
bebyggelsestrukturer.

Minska klimatavtrycket från byggnader.

Grönområdesplan

Vatten och avloppsplan i Borås Stad

Borås Stads budget 2017
Kollektivtrafiken ska bli mer attraktiv och kol-
lektivtrafikresandet ska öka varje år. År 2018 och 
2025 ska kollektivtrafikresandet vara 4 %.

HÅLLBAR SAMHÄLLSPLANERING

Borås Stad planerar för ett hållbart samhälle och 
arbetar för att invånare ska ha en hälsosam livs-
miljö både i stad och på landsbygd. Nybyggnad 
sker i första hand genom förtätning i tätorter och 
nära kollektivtrafik. En hållbar stad är en tät och 
blandat stad där vi bygger på redan byggda ytor 
och på så sätt har kvar tillgången till gröna stråk, 
vattendrag och parker. Hållbar förtätning innebär 
att människor kan transportera sig på ett hållbart 
sätt. Avfallshanteringen är dessutom väl utbyggd 
för att underlätta för invånarna.

Mål 3. Borås Stad bygger hållbart och skapar 
förutsättningar för en hälsosam livsmiljö

Genom fysisk planering och på det sätt vi exploaterar 
ska vi bidra till långsiktig hållbar användning av mark 
och vatten. Genom att integrera miljö- och naturhän-
syn i planeringen ska vi bidra till ett gott miljötillstånd 
och en hälsosam livsmiljö som är förutsättningen för 
en attraktiv stad. 

Klimatavtrycket från byggnader kan minska genom 
att minska energianvändningen i byggnader eller genom 
att bygga med material med liten klimatpåverkan som 
exempelvis trä. 

Etappmål 3a. Byggnationer och markentreprenader 

ska vara miljö- och hälsomässigt hållbara. 

Byggnaders miljöpåverkan påverkas av materialval. 
Genom miljöanpassad upphandling, i samband med 
byggnation, kan vi verka för att ett livscykelperspektiv 
integreras redan på ett tidigt stadie och att materialval 
blir så miljövänliga som möjligt. 
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Aktivitet: I markentreprenader och byggnationer ska 
använda material vara inom kategori A eller B endast i 
undantagsfall C inom Sunda Hus databasen eller mot-
svarande.
Ansvar: Lokalförsörjningsnämnden, Servicenämnden, 
Fritid- och folkhälsonämnden och de kommunala bolagen.

Aktivitet: Kvalitetsäkra nya byggnader med särskild fokus 
på fukt, ljud och innemiljö. Exempelvis med P-märkning 
eller Miljöbyggnad nivå silver/guld.
Ansvar: Lokalförsörjningsnämnden.

 

SUNDA HUS är en databas som klassar bygg-
material utifrån miljöprestanda. Databasen används 
för att hitta material med liten miljö påverkan. 

fakta

Etappmål 3b. Ekosystemtjänster, grön- och blå 

infrastruktur värnas i översiktsplaner, detaljplaner 

och vägplaner. 

När nya områden exploateras eller utökas, får gröna ytor 
inte per automatik betraktas som ledig byggmark. När 
små detaljplaner tas fram behöver hänsyn tas till den 
gröna strukturen även utanför planområdet.  Etappmålet 
har särskilt fokus på områden som inte behandlas i grön-
områdesplanen. 

Aktivitet: Utveckla verktyg för hur grön och blå infra-
struktur kan beaktas i detaljplaner.
Ansvar: Samhällbyggnadsnämnden i samverkan med 
Kommunstyrelsen, Tekniska nämnden, Miljö- och kon-
sumentnämnden.

Aktivitet: Grönytefaktorn ska användas som verktyg i 
fysisk planering. 
Ansvar: Miljö- konsumentnämnden och Samhäll byggnads-
nämnden.

 

GRÖNYTEFAKTOR
Grönytefaktorn är ett sätt att mäta och utveckla 
ekosystemtjänster i områden som idag utgörs av 
exploaterad mark i samband med fysisk planering 
och exploatering. 

EKOSYSTEMTJÄNSTER
Är tjänster från naturens ekosystem som bidrar till 
vårt välbefinnande. Det handlar om vanliga tjänster 
som att rena vatten, reglera klimat och pollinera 
växter. Vi människor får nyttan antingen direkt som 
när växter producerar syre, eller genom en insats, 
som när vi bedriver jordbruk som ger livsmedel.

fakta

Etappmål 3c. Den fysiska planeringen ska anpassas 

till framtidens klimat och väder fenomen.

Aktivitet: Kartlägga framtida klimateffekter som beskri-
ver risker inom dricksvattenförsörjning, hälsorisker, ras, 
skred och översvämningar.
Ansvar: Miljö- och konsumentnämnden i samverkan med 
berörda nämnder och bolag.

Aktivitet: Etablera klimatanpassningsarbetet i befint-
liga strukturer som exempelvis planarbete, miljötillsyn, 
bygglov och skötselplaner.
Ansvar: Miljö- och konsumentnämnden i samverkan med 
berörda nämnder och bolag. 
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Målområdet är kopplat till 
FN:s globala hållbarhetsmål: 

Nationella miljökvalitetsmål
Begränsad klimatpåverkan.
Frisk luft.
Skyddande ozonskikt.
Folkhälsomål 
Fysisk aktivitet.

Transportpolitiska mål
Speciellt preciseringen; Barns möjligheter att själva på 
ett säkert sätt använda transportsystemet, och vistas i 
trafikmiljöer ökar. 

Regionala mål
Lätt att gå, cykla och åka kollektivt.
Många åker kollektivt.

Utvecklingsplan för Stadstrafiken
År 2025 ska var tredje motoriserad resa göras med  
kollektivtrafik.

Borås Stads Cykelplan
Skapa attraktiva förutsättningar och bra  möjligheter till 
att invånarna i Borås Stad i större grad ska använda cykel 
som transportmedel. 

Borås 2025 vision och strategi 
Vi effektiviserar energianvändningen och  
använder bara förnybar energi.
Vi gör delar av stadskärnan bilfri och låter de kollektiva 
transportsystemen dominera med nya tekniska lös-
ningar.
Vi gör det lätt för människor att förflytta sig inom stads-
kärnan och till andra delar av staden.

Borås Stads Riktlinjer för resor

Borås Stads Parkeringsregler

Energi- och klimatstrategin
Borås Stad har anslutit sig till Västra Götalandsregionens 
mål om en fossiloberoende region 2030.
Utsläppen av koldioxid från energianvändning ska 
minska med 60 procent per invånare från 1990 till 2020.
Energianvändningen ska minska med 30 procent per 
invånare från 1990 till 2020.

Borås Stads budget 2017
Total energiproduktion från solenergi ska öka till 200 
MWh 2018 och 350 MWh 2025.

FOSSILBRÄNSLEFRITT OCH 
ENERGIEFFEKTIVT BORÅS

Borås Stad minimerar utsläpp av växthusgaser. 
Förnybara energislag används till transporter, upp-
värmning och el. Genom resurssnålhet, hållbara 
transportlösningar och inspiration till miljömed-
vetna resvanor når vi det hållbara samhället. 

Mål 4. Borås Stad arbetar för att bli  
fossiloberoende

Genom att möjliggöra en ökad andel fossilfria resor och 
transporter såväl i den egna organisationen som i hela 
kommunen bidrar vi till uppsatta klimatmål men också 
minskad trängsel, buller, luftföroreningar och ett effek-
tivare användande av befintlig infrastruktur. 

Etappmål 4a. Användning av fossilt fordonsbränsle i 

kommunkoncernen ska minska med 60 procent från 

2015.

Styrdokumentet Riktlinjer för resor är en utmärk väg-
ledning i hur anställda inom kommunkoncernen kan 
minska utsläppen från sina resor. 

Aktivitet: Effektivisera transporterna genom ruttpla-
nering, exempelvis ruttplanering som också tar hänsyn 
till bra cykelrundor. 
Ansvar: Vård- och äldrenämnden, Sociala omsorgsnämnden, 
Arbetslivsnämnden, Tekniska nämnden, Servicenämnden, 
Borås elnät AB och Borås energi och miljö AB.
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Etappmål 4b. I nyproduktion och större ombyggna-

tioner ska energianvändningen vara minst 15 % lägre 

för bostäder och 30 % lägre för lokaler än kravet i 

Boverkets byggregler, BBR.  

Den högre procentsatsen för lokaler beror på att BBR 
har en schabloniserad energianvändning för varmvatten 
på 25 kWh/m2 i bostäder och 2 kWh/m2 i lokaler. Det 
betyder att BBR i dagsläget är tuffare för bostäder än 
för lokaler. 

Undantag kan förekomma eftersom alla byggnader 
inte har samma möjlighet att nå målet, exempelvis i 
djurparkens lokaler.

Aktivitet: Ställ krav på energianvändning vid upphand-
ling av byggnation.
Ansvar: Lokalförsörjningsnämnden, och de kommunala 
bostadsbolagen.

Aktivitet: Utvärdera om vite kopplat till energianvändning 
i upphandling är ett bra verktyg som kan användas av fler.
Ansvar: Fristadbostäder i samverkan med Kommunstyrelsen

 

Etappmål 4c. Energianvändningen för lokaler, 

bostäder och offentlig utomhusbelysning ska 

minska med 15 procent från 2016.

Aktivitet: Energieffektivisera befintliga byggnader i 
samband med renoveringar. 
Ansvar: Lokalförsörjningsnämnden och de kommunala 
bolag som har egna lokaler eller bostäder.

Aktivitet: Öka arbetet med energieffektiviseringar i 
kommunens lokaler och bostäder.
Ansvar: Lokalförsörjningsnämnden och de kommunala 
bolag som har egna lokaler eller bostäder.

Aktivitet: Utreda vilka behov av personella resurser och 
investeringar som behövs för att nå målet om energi-
effektivisering i lokaler.
Ansvar: Lokalförsörjningsnämnden.

Aktivitet: Öka arbetet med effektivisering av den offent-
liga utomhusbelysningen.
Ansvar: Tekniska nämnden, Fritid- och folkhälsonämnden 
och lokalförsörjningsnämnden.

Etappmål 4d Andelen resor inom Borås Stads geo-

grafiska område som sker till fots, med cykel eller 

kollektivtrafik ska öka. 

Aktivitet: Ta fram en plan för arbetet med mobility 
management i Borås Stad. 
Ansvar: Tekniska nämnden i samverkan Miljö- och konsu-
mentsnämnden. 

Aktivitet: Genomföra en resvaneundersökning som kan 
användas som underlag i arbetet med hållbara resor.
Ansvar: Kommunstyrelsen

 

Mobility management är ett koncept för att främja 
hållbara transporter och påverka bilanvändningen 
genom att förändra resenärers attityder och beteen-
den. Grundläggande för mobility management är 
användningen av mjuka aktiviteter så som information 
och kommunikation, organisation av tjänster och 
koordination av olika parters verksamheter. Mobility 
management får nya eller befintliga tekniska lösningar 
att ge större effekt

fakta

 

Boverkets byggregler, BBR, är en samling av före-
skrifter och allmänna råd som fastställs av Boverket 
och gäller svenska byggnader. BBR innehåller krav 
och råd gällande bland annat utformning, bärför-
måga, brand, hygien, buller, säkerhet och energihus-
hållning.

fakta
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Målområdet är kopplat till 
FN:s globala hållbarhetsmål 

FN:s konvention om biologisk mångfald

EU:s Art och habitatdirektiv

EU:s ramdirektiv för vatten

EU:s Fågeldirektiv

Nationella miljökvalitetsmål 
Ett rikt odlingslandskap.
Levande skogar.
Myllrande våtmarker.
Levande sjöar och vattendrag.
Ett rikt växt och djurliv.
Grundvatten av god kvalitet.

Regionala miljömål

Borås 2025 vision och strategi 
Vi verkar för öppna landskap och för lokal 
ekologisk matproduktion som främjar biologisk 
mångfald
Vi behåller och utvecklar de natur- och kultur-
värden som finns i Borås

Grönområdesplan

Översiktplan

Riktlinjer för förvärv och försäljning  
av mark

Energi- och klimatstrategin
Testa metoder för produktion av biobränsle som 
utvecklar de biologiska och rekreativa värdena. 

HÅLLBAR NATUR

Borås Stad värnar sina naturresurser. Vi arbetar för 
att stärka förutsättningarna och trygga platser för 
såväl friluftslivet som växt- och djurlivet. En rik bio-
logisk mångfald är en förutsättning för fungerande 
ekosystem som bland annat renar vatten och luft 
och pollinerar våra grödor. Naturen har även ett 
stort värde för vår fysiska och psykiska hälsa, som 
en plats för rekreation och källa till välbefinnande.

Mål 5. Tillgänglig och rik natur för människor, 
växter och djur

Ekosystemens funktion och processer bygger på att det 
finns en biologisk mångfald, eftersom det i ekosystemen 
sker ett samspel mellan olika arter som alla har olika 
roller. Fungerande ekosystem med en stor mångfald av 
arter finns i mosaiklandskap med skog, mark och vat-
tenförekomster. En landskapstyp som är vanlig i Borås 
kommun. För att bevara ett art- och variationsrikt land-
skap krävs att marker brukas och att säkra passager och 
spridningsmöjligheter finns. Framtagandet av en kom-
munal Plan för biologisk mångfald har påbörjats och 
beräknas vara klart under 2018. 

Etappmål 5a. Skapa en samlad bild av den gröna 

och blå strukturen i kommunen och värna viktiga 

korridorer. 

Aktivitet: Kartlägg kommunens blå och gröna infra-
struktur. 
Ansvar: Miljö- och konsumentnämnden.



14  HÅLLBAR NATUR

Aktivitet: Genomföra strategiska markköp eller skapa 
avtal för särskilt viktiga områden i den gröna och blå 
strukturen. 
Ansvar: Kommunstyrelsen i samverkan med Miljö- och 
konsumentnämnden.

Etappmål 5b. Stärka det variationsrika och artrika 

mosaiklandskapet. 

Aktivitet: Kartlägga och förbättra livsmiljöer för strikt 
skyddade arter.
Ansvar: Miljö- och konsumentnämnden i samverkan med 
Tekniska nämnden.

Aktivitet: Skapa säkra passager och förbättra spridnings-
möjligheter för djur och växter.
Ansvar: Miljö- och konsumentnämnden i samarbete med 
Tekniska nämnden. 

Aktivitet: Öka andelen ädellövskog genom gallring, röj-
ning och plantering
Ansvar: Tekniska nämnden. 

Aktivitet: Öka kunskapen om biologisk värdefulla  områden 
hos organisationer och markägare för att inspirera till 
ökade naturvårdsåtgärder.
Ansvar: Miljö- och konsumentnämnden. 
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